

Strong public-private ties needed to fight disaster risks

Says Dhaka chamber president

STAR BUSINESS REPORT

Strong public and private sector collaboration is essential for effective disaster risk management alongside formulation of a long-term master plan to safeguard industries, said Sameer Sattar, president of the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI), yesterday.

Disaster risk has broad socioeconomic and developmental implications crippling the sustenance of businesses and industries. Industry is the lifeline of the Bangladesh economy, accounting for 36 per cent of gross domestic product, he said.

Disaster risk has far-reaching consequences on sustainability of business. Bangladesh can offer a wide range of financial tools as disaster control measures to enhance the financial resilience of the private sector, said Sattar.

Raising of awareness, compliance to rules, presence of a central disaster management fund, easy access to lowcost funds and other tax advantages can ensure an effective and result-oriented disaster risk management ecosystem, he added.

Sattar was addressing a conference on "private sector's participation in disaster risk management: towards Smart Bangladesh" jointly organised by the DCCI and Strengthening Urban Public-Private Programming for Earthquake Resilience (SUPER) Project at Radisson Blu Dhaka Water Garden.

The SUPER Project is being implemented by the DCCI, ActionAid Bangladesh, United Purpose and World Vision and supported by European Union Civil Protection and Humanitarian Aid.

Disaster risk management strategies should be implemented through public-private partnerships to make them more sustainable, said Sheikh Fazle Noor Taposh, mayor of Dhaka South City Corporation.

He also suggested maintaining effective private sector emergency operation centres.

Fire drills should be mandatory in offices, homes and markets for greater awareness, said Dhaka North City Corporation Mayor Md Atiqul Islam.

Bangladesh can offer a wide range of financial tools as disaster control measures to enhance financial resilience of the private sector, says DCCI chief

"We do not have underground utility service mapping and due to a lack of proper geographic information and mapping system, sometimes it becomes risky to carry out infrastructure-related work, especially on the roads," he said.

Technology is a strong tool in the fight against disasters, said Lokman Hossain Miah, executive chairman of Bangladesh Investment Development Authority, stressing on easy financing mechanisms for tackling disasters.

"In terms of business, we are in a competitive world. Any disaster may harm our competitiveness in the international market," said Jashim Uddin, president of the Federation of Bangladesh Chambers of Commerce and Industry.

Capacity of the fire service and civil defence should be further strengthened and there is no alternative to maintaining compliance with regulations in industries, he said.

In this regard, the private sector has a big role to play along with the public sector, he added.

Disaster risk management should be inclusive, said Mizanur Rahman, director general of the Department of Disaster Management.

"Since Bangladesh is situated in a disaster-prone zone, we have to be ready with adequate equipment. Technology can play a pivotal role in facing disaster risks," he added.

He urged the young generation to engage in disaster risk management.



PPP to help cut disaster risk in industries

Speakers tell DCCI symposium



- Bangladesh can offer a wide range of financial tools for resilience
- Disaster risk management strategy should be implemented thru' PPP

There is no alternative to maintaining compliance in industries

STAFF CORRESPONDENT

Public-private partnership along with a long-term master plan and new technology is crucial to sustainable disaster risk management and protecting local industries, said speakers at a seminar on Saturday.

"Strong linkage between public and private sec-

tor along with a long-term master is essential for steering much-needed disaster risk management plans to safeguard our industries," said Barrister Sameer Sattar, president of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) while addressing the event.

DCCI and Strengthening Urban Public-Private Programming for Earthquake Resilience (SUPER) Project Consortium jointly organised the symposium on "Private sector's participation in disaster risk management: towards Smart Bangladesh."

In Bangladesh, disaster risk has broad socioeconomic and developmental implications as it cripples sustainability of businesses and industries. Industry is the lifeline of the economy contributing 36 percent to national GDP.

"Bangladesh can offer a wide range of mode to make it more sustainable." financial tools to enhance the financial resilience of the private sector as disaster control measures," Sameer added.

He said that awareness building, compliance, central disaster management fund, easy access to low-cost funds and other tax advantages could provide some good solutions to ensuring an effective and result-oriented Disaster Risk Management (DRM) ecosystem.

SUPER project is a consortium initlative implemented by DCCI, ActionAid Bangladesh, United Purpose and World Vision, supported by the European Union Civil Protection and Humanitarian Aid.

Dhaka South City Corporation (DSCC) Mayor Barrister Sheikh Fazle Noor Taposh and Dhaka North City Corporation (DNCC) Mayor Md. Atiqui Islam joined the event virtually as special guests.

Bangladesh Investment Development Authority (BIDA) Executive chairman Lokman Hossain Miah, Federation of Bangladesh Chambers of Commerce and Industry (FBCCI) president Md. Jashim Uddin and director general at the Department of Disaster Management Mijanur Rahman, among others, also spoke at the event.

DSCC mayor Barrister Sheikh Fazle Noor Taposh said, "Disaster risk management strategy should be implemented through public-private partnership master plan.

He suggested making the private sector emergency operation centre (PEOC) effective.

increased budget for training and fire national market. drills," he informed.

emphasis on making fire drills manda- endangered by any disaster. We have to tory in offices, homes and markets to identify the risky factories and indusraise awareness.

service mapping and due to lack of enhancing the capacity of fire service proper GIS mapping sometimes it and civil defense. becomes risky to do infrastructure related work especially in the roads," he ling compliance in our industries. In noted.

can be re-gained these will be a good stated. source of water if any fire incident happens." He urged the owner of commercial towers to arrange frequent fire drills and ensure enough space in the sive as Bangladesh is situated in a disastower.

The mayor believed that the government alone could not implement disaster risk management.

BIDA executive chairman Lokman added. Hossain Miah urged all to abide by the life, there is a risk. Therefore, we have to he said. have a master plan for being a disaster resilient country."

Terming Dhaka as the most vulnera- launched. ble city in Bangladesh, he called for bringing the whole country under a

tioned technology as a strong tool to held.

fight disasters alongside easy financing mechanisms to face disasters.

FBCCI president Md. Jashim Uddin feared that any disaster could harm the "DSCC has already allocated an country's competitiveness in the inter-

"He said we can not allow our indus-DNCC mayor Atiqul Islam put tries and employees or workers to be tries and make them ready for facing "We do not have underearth utility disasters," he pointed out, emphasising

"There is no alternative to maintainthat case the private sector has a big role Atiqul Islam said that, "If the canals to play along with the public sector," he

> The Department of Disaster Management DG viewed that the disaster risk management should be incluter-prone zone.

> "We have to be ready with adequate equipment. Technology can play a pivotal role in facing disaster risks," he

He urged the young generation to be building code. He said, "Where there is engaged in disaster risk management,"

> Later a website of a private sector emergency operation centre was

Two parallel sessions titled "Disaster risk management financing strategy" and "Technology in DRM BIDA executive chairman men- towards smart Bangladesh" were also

THE BUSINESS STANDARD

SUNDAY, 25 JUNE 2023

'Use of tech, PPP initiatives crucial for building disaster-resilient Bangladesh'

DISASTER - BANGLADESH

TBS REPORT

The use of technology, adequate financing, and integrated public-private partnership (PPP) initiatives are essential for building a smart and disaster-resilient Bangladesh, private sector stakeholders have said.

In the age of information technology, there is no substitute for ensuring the use of new technologies to predict and mitigate the impacts of any natural disaster, they said at a national symposium held at Radisson Hotel, Dhaka on Saturday.

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) and Strengthening Urban Public-Private Programming for Earthquake Resilience (SUPER) Project Consortium jointly organised the event, titled "Private Sector's Participation in Disaster Risk Management: Towards Smart Bangladesh".

DCCI President Md Sameer Sattar in his opening remarks said, "Industries are the lifeline of the economy, contributing 36% of the country's GDP. Disaster risk has far-reaching consequences on the sustainability of businesses. Bangladesh can offer a wide range of financial tools to enhance the financial resilience of the private sector as disaster control measures."

"Awareness building, compliance, central disaster management fund, easy access to low-cost funds, among other tax advantages, can provide some good solutions to ensure an effective and result-oriented Disaster Risk Management (DRM) ecosystem," Sameer Sattar added.

meer Sattar added.

Addressing the conference, Md
Jashim Uddin, president of the Fed-

eration of Bangladesh Chambers of

Commerce and Industry (FBCCI), said, "We cannot allow our industries and employees or workers to be endangered by any disaster. We have to identify the risky factories and make industries ready to face them. Any disaster may harm our competitiveness in the global market."

He also said that the capacity of the country's fire service and civil defence should be strengthened more. "There is no alternative to maintaining compliance in our industries. In that case, the private sector has a big role to play along with the public sector."

Executive Chairman of Bangladesh Investment Development Authority (Bida) Lokman Hossain Miah urged all to abide by the building code.

"Where there is life, there is a risk. Therefore, we have to have a master plan to ensure a disasterresilient country," he said.

Dhaka South City Corporation Mayor Sheikh Fazle Noor Taposh said a disaster risk management strategy should be implemented through a public-private partnership mode to make it more sustainable.

He also suggested making the private sector emergency operation centre (PEOC) effective.

"Dhaka South has already allocated an increased budget for training and fire drills. To build a smart Bangladesh, we all need to work hand in hand," Taposh added.

Dhaka North City Mayor Md Atiqul Islam said, "In offices, homes and markets, fire drills should be mandatory in order to raise awareness. Moreover, we do not have an under-earth utility service mapping and due to the lack of proper GIS mapping sometimes it becomes risky to do infrastructure-related work primarily on the roads."



SUNDAY, 25 JUNE 2023

Tech, finance, PPP initiative crucial in disaster risk mgmt: experts

Bangladesh Sangbad Sangstha · Dhaka

SPEAKERS at a symposium on Saturday said that technology, finance and PPP initiative are crucial in building disaster resilient Smart Bangladesh.

They said this while addressing a symposium on 'Private sector's participation in disaster risk management: towards Smart Bangladesh' organised jointly by the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) and Strengthening Urban Public-Private Programming for Earthquake Resilience (SU-PER) Project Consortium at a city hotel, said a press release.

SUPER project is a consortium initiative implemented by DCCI, ActionAid Bangladesh, United Purpose and World Vision supported by European Union Civil Protection and Humanitarian Aid.

Sheikh Fazle Noor Taposh, mayor of the DSCC, and Md Atiqul Islam, mayor of the DNCC, joined virtually as special guests.

Executive chairman of BIDA Lokman Hossain Miah, FBCCI president Md Jashim Uddin and director general of Department of Disaster Management Mijanur Rahman spoke as the guests of honour.

DCCI president Md Sameer Sattar chaired the symposium.

Speaking on the occasion, DSCC mayor Sheikh Fazle Noor said that disaster risk management strategy should be implemented through public-private partnership mode to make it more sustainable.

He also suggested making private sector emergency operation centre (PEOC) effective. He also informed that there are some 75 wards under DSCC and each has about 400 volunteers to work.

'DSCC has already allocated increased budget for trainings and fire drills. To make Smart Bangladesh, we all need to work hand in hand,' he added.

DNCC mayor Md Atiqual Islam said that fire drills should be made mandatory at offices, homes and markets to raise awareness.

'Moreover, we don't have underground utility service mapping and due to lack of proper GIS mapping, sometimes it becomes risky to do infrastructure related works especially on the roads,' he added.

Atiqual also said that if the canals can be re-claimed, then these would be a good source of water if any fire incident happens.

He also urged the owners of commercial towers to arrange frequent fire drills and ensure enough space in the tower. He also said that the government could not alone implement disaster risk management.

Executive chairman of BIDA Lokman Hossain Miah urged all to abide by the building code.

He said, 'Where there is life, there are risks. Therefore, we've to have a master plan for being a disaster resilient country.'

Terming Dhaka as the most vulnerable city in Bangladesh, Lokman said not only Dhaka, but they have brought also the whole country under a master plan.

He also termed technology as a strong tool to fight against disaster as well as stressed on easy financing mechanism to face disasters.

FBCCI president Md Jashim Uddin said that in terms of businesses, the local businesses are in a competitive world.

'Any disaster may harm our competitiveness in the international market,' he said.

'We can't allow our in-

dustries and employees or workers to be endangered by any disaster. We've to identify the risky factories and industries and thus make them ready for facing disasters,' Jashim said.

He also said that the capacity of the fire service and civil defence should be strengthened more.

'There is no alternative to maintaining compliance in our industries. In that case private sector has a big role to play along with the public sector.'

Mijanur Rahman, director general of Department of Disaster Management, said that the disaster risk management should be inclusive.

'Since Bangladesh is situated in a disaster-prone zone, therefore we've to be ready with adequate equipment. Technology can play a pivotal role in facing disaster risks,' he added.

He also urged the young generation to be engaged in disaster risk management system.



BIDA executive chairman Lokman Hossain Miah, Department of Disaster Management director general Mijanur Rahman, FBCCI president Md Jashim Uddin and DCCI president Md Sameer Sattar, among others, are present in a symposium organised jointly by the DCCI and the Strengthening Urban Public-Private Programming for Earthquake Resilience (SUPER) Project Consortium in the capital Dhaka on Saturday.

— New Age photo

Business Post SUNDAY, 25 JUNE 2023

Experts stress PPP initiative to build disaster resilient smart Bangladesh

Staff Correspondent

Experts on Saturday underscored the need for Public-Private-Partnership (PPP), encouraging private investment in disaster-resilient infrastructure, promoting technology usage, and creating awareness, and collaboration among stakeholders.

They made the observations at the national symposium titled, "Private Sector's Participation in Disaster Risk Management: Towards Smart Bangladesh" jointly organised by DCCI and the Strengthening Urban Public-Private Programming for Earthquake Resilience (SUPER) project consortium at a hotel in Dhaka. SUPER project is a consortium initiative implemented by DCCI, ActionAid Bangladesh, United Purpose and World Vision supported by European Union Civil Protection and Humanitarian Aid.

The keynote speakers urged the government to form a task force with Bangladesh Bank, Insurance Development and Regulatory Authority of Bangladesh, Bangladesh Securities and Exchange Commission, Finance Ministry, Department Of Disaster Management, and business associations to mitigate disaster impacts.



DCCI President Md Sameer Sattar, FBCCI President Md Jashim Uddin and others at the conference in Dhaka on Saturday - Courtesy Photo

They said Bangladesh is now vulnerable due to both natural and man-made disasters. There are a lot of industrial factories in the country which at risk due to violating building codes and poor structure.

Innovision Consulting Pvt Ltd's Lead Consultant K Morshed Millat said there are huge challenges including limited integration of innovative financing instruments, limited financial resources, non-structured policy & inadequate insurance coverage, capacity constraints, information gap, lack of awareness, and inefficiency in fund utilisation.

He suggested constructing more green buildings in the country to mitigate disaster impact. Federation of Bangladesh Chambers of Commerce and Industry (FBCCI) President Md Jashim Uddin said, "We are in a competitive world in terms of businesses. Any disaster may harm our competitiveness in the international market."



SUNDAY, 25 JUNE 2023

Importance of Technology, Finance, and PPP in building a disaster-resilient smart Bangladesh underscored

Business Desk

A symposium on "Private sector's participation in disaster risk management: towards Smart Bangladesh" jointly organized by the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) and the Strengthening Urban Public-Private Programming for Earthquake Resilience (SUPER) Project Consortium held at the Radisson Hotel in the capital on Saturday. The symposium emphasized the crucial role of technology, finance, and public-private partnerships (PPP) in creating a disaster-resilient and smart Bangladesh.

Barrister Md. Sameer Sattar, President of DCCI, highlighted the need for a strong public and private sector collaboration to effectively manage disaster risks and safeguard industries. Acknowledging the broad socioeconomic implications of disasters, Sattar emphasized that the business sector, contributing 36 percent to Bangladesh's GDP, must be protected from such risks. He outlined various financial tools and incentives, including awareness building, compliance measures, a central disaster management fund, easy access to low-cost funds, and tax advantages, as potential solutions to enhance the financial resilience of the private sector.

Barrister Sheikh Fazle Noor Taposh, Mayor of Dhaka South City Corporation stressed the importance of implementing disaster risk management strategies through public-private partnerships to ensure sustainability. He suggested making private sector emergency operation centers (PEOC) more effective and highlighted the allocation of an increased budget for training and fire drills in the Dhaka South City Corporation. Taposh emphasized the importance of collaborative efforts for building a smart Bangladesh.

Md. Atiqul Islam, Mayor of Dhaka North City Corporation, called for mandatory fire drills in offices, homes, and markets to raise awareness. He also highlighted the need for accurate underground utility service mapping and proper Geographic Information System (GIS) mapping to mitigate risks during infrastructure-related work, particularly on roads. Islam suggested that canals could serve as an additional water source during fire incidents if reclaimed, and urged owners of commercial towers to conduct regular fire drills and ensure sufficient space within the buildings. He emphasized that disaster risk management cannot be solely implemented by the government.

Lokman Hossain Miah, Executive Chairman of the Bangladesh Investment Development Authority (BIDA), emphasized the importance of adhering to building codes and developing a masterplan for a disaster-resilient country. Referring to Dhaka as the most vulnerable city in Bangladesh, he stressed the need for a nationwide masterplan. Miah highlighted the significance of technology as a tool to combat disasters and emphasized the importance of establishing easy financing mechanisms to address disaster-related challenges.



Uddin. President of the Federation of Bangladesh Chambers of Commerce and Industry (FBCCI), highlighted the competitive nature of businesses in the international market and emphasized the need to protect industries and workers from potential disasters. He called for the identification and preparation of high-risk factories and industries, as well as the strengthening of fire services and civil defense capabilities. Uddin emphasized the crucial role of compliance in industries, stressing the need for collaboration between the private and public sectors. Mizanur Rahman, Director General of the Department of Disaster Management, emphasized the importance of inclusive disaster risk management, given Bangladesh's vulnerability to disasters. He highlighted the role of technology in addressing disaster risks and encouraged young people to engage in the disaster risk management system. As part of the event, a website for the private sector emergency operation center was launched

New Nation

Technology, finance, PPP initiative crucial in building disaster resilient Smart Bangladesh: Speakers

Business Report

tiative are crucial in building diseaser resilicent Smart Bangladesh. They said this while addressing a symposium on "Private sector's participation in diseaser risk management: towards Smart Bangladesh' organized jointly by the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCC) and Strenethening Ur-

Speakers at a symposium on Saturday

said that technology, finance and PPP ini-

ban Public-Private Programming for Earthquake Resilience (SUPER) Project Consortium held on Saturday at a city hotel, said a press release. SUPER project is a consortium initiative implemented by DCCI, ActionAid Bangladesh, United Purpose and World Vision supported by European Union Civil Protection and Humanitarian Aid.

Barrister Sheikh Fazle Noor Taposh, Mayor, DSCC and Md. Atiqul Islam, Mayor, DNCC joined virtually as special guests. Executive Chairman, BIDA Lokman Hossain Misah, FBCCI President, Md. Jashim Uddin and Director General.

Department of Disaster Management Mijanur Rahman spoke as the guests of honour. DCCI President Barrister Md. Sameer Sattar chaired the symposium.

Speaking on the occasion, DSCC Mayor Barrister Sheikh Fazle Noor said that disas-

ter risk management strategy should be implemented through public-private partnership mode to make it more sustainable.

GIAA PARA

রবিবার, ২৫ জুন ২০২৩

ঢাকা চেম্বার সভাপতি সামীর সাতার

অর্থনীতির ঝুঁকি মোকাবিলায় কার্যকর ব্যবস্থাপনা জরুর



चात्रिम्होत्र त्यां. मायीत्र मासात्र

কাগজ প্রতিবেদক : শিল্প খাত আমাদের অর্থনীতির প্রাণ, তাই অর্থনীতির টেকসই উন্নয়নের সার্থে শিল্পের পাশাপাশি জনজীবনে যে কেনো দুর্যোগ মোকাবিলায় কার্যকর সমন্বিত উদ্যোগ গ্রহণ ও এর বাস্তবায়ন একান্ত অপরিহার্য বলে জানিয়েছেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ব্যারিস্টার মো, সামীর সান্তার।

জিডিপিতে শিল্প খাতের অবদান প্রায় ৩৬ শতাংশ উল্লেখ করে তিনি বলেন- সামগ্রিক অর্থনীতিকে সব ধরনের দুর্যোগের ঝুঁকি মোকাবিলায় কার্যকর উদ্যোগ নেয়া জরুরি। তথ্য-প্রযুক্তির বর্তমান সময়ে যে কোনো প্রাকৃতিক দুর্যোগে নতুন নতুন প্রযুক্তির ব্যবহার নিশ্চিতকরণের কোন বিকল্প নেই। এ ধরনের প্রযুক্তি ও অবকাঠামো নির্মানে বেসরকারি খাতকে উৎসাহিতকরণে আর্থিক ও নীতিসহায়তা একান্ত অপরিহার্য।

গতকাল শনিবার রাজধানীর রেডিসন হোটেলের বলকমে আয়োজিত 'স্মার্ট বাংলাদেশ বিনির্মানে দুর্যোগ ঝুঁকি ব্যবস্থাপনায় বেসরকারি খাতের অংশগ্রহণ' শীর্ষক জাতীয় সিম্পোজিয়ামে সামির সান্তার এসব কথা বলেন। ঢাকা চেম্বার অব কমার্স এন্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) এবং সুপার প্রজন্তে কনসোরটিয়াম যৌথভাবে এ সিম্পোজিয়ামের আয়োজন করেন।

ঢাকা দক্ষিণ সিটি করপোরেশনের মেয়র ব্যারিস্টার শেখ ফজলে নূর তাপস এবং ঢাকা উত্তর সিটি করপোরেশনের মেয়র মো. আতিকুল ইসলাম সিম্পোজিয়ামে বিশেষ অতিথি হিসেবে ভার্চুয়ালি যোগদান করেন। এছাড়াও এফবিসিসিআই সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন, বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষের (বিডা) নির্বাহী চেয়ারম্যান লোকমান হোসেন মিয়া এবং দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা অধিদপ্তরের মহাপরিচালক মো. মিজানুর রহমান অনুষ্ঠানে সম্মানিত অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন।

উল্লেখ্য, ঢাকা চেম্বার অব কমার্স ইভাস্ট্রি (ডিসিসিআই). অ্যাকশনএইড বাংলাদেশ. ইউনাইটেড পারপাস এবং ওয়ার্ল্ড ভিশন যৌথভাবে 'সুপার প্রজক্তে কনসোরটিয়াম' বাস্তবায়ন করছে, যার ইউরোপীয় রয়েছে ইউনিয়ন সিভিল প্রটেকশন এন্ড হিউম্যানিটারিয়ান এইড। অনুষ্ঠানে প্রাইডেট সেক্টর ইমারজেন্সি অপরাশেন সেন্টারের (পিইওসি) ওয়েবসাইটের উদ্বোধন করা হয়, যেখানে দুর্যোগ মোকাবিলায় স্বেচ্ছাসেবক দলের তথ্যাদি এবং অগ্নি নির্বাপনে ব্যবহৃত যন্ত্রপাতির ব্যবহার ও প্রাপ্তির বিভিন্ন তথ্য সমন্বিত করা হয়েছে।

বিশেষ অতিথির বক্তব্যে ব্যারিস্টার শেখ ফজলে নূর তাপস বলেন, দক্ষিণ সিটি করপোরেশনের

৭৫টি ওয়ার্ডের প্রতিটিতে প্রায় ৪০০ প্রশিক্ষণ সেছাসেবককে হয়েছে, যারা যে কোনো অনাকাঞ্জিত দুৰ্যোগ মোকাবিলায় সক্ৰিয় অংশগ্ৰহণ করবে। এছাড়া সিটি করপোরেশনের পক্ষ হতে দুৰ্যোগ ব্যবস্থাপনা মোকাবিলায় প্রশিক্ষণ ও ড্রিলের উপর অধিকহারে মনোনিবেশ করা হচ্ছে। তিনি জানান, সরকারি-বেসরকারি যৌথ উদ্যোগের মাধ্যমেই দুর্যোগ মোকাবিলা করা সম্ভব। তিনি আশা প্রকাশ করেন, 'প্রাইডেট সেম্বর ইমারজেগি অপরাশেন (পিইওসি)'র ওয়েবসাইটি দুর্যোগ বিষয়ক তথ্য প্রদানের মাধ্যমে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা রাখবে।

অনুষ্ঠানে মো. আতিকুল ইসলাম বলেন, জনজীবন ও অর্থনৈতিক নিরাপত্তা নিশ্চিতকল্পে শিল্প-কারখানা, অফিস-আদালত ও বসত বাড়ি প্রভৃতি ক্ষেত্রে ফায়ার ড্রিল বাস্তবায়ন এবং বিশেষ করে ঢাকা শহরে অনাকাঞ্জ্ঞিত দুর্যোগ প্রতিরোধ বিদ্যুৎ, পানিসহ অন্যান্য সেবা সংযোগের ম্যাপিং খুবই জরুরি। তিনি বলেন, তৈরি পোশাক খাতের ফ্যান্টরিসমূহে কমপ্লায়েলের বিষয়টিকে প্রাধান্য প্রদান করা হয়েছে, ফলে আন্তর্জাতিক মানের কারখানা বাংলাদেশে তৈরি হচ্ছে এবং অন্যান্য শিল্পখাতেও এ ধরনের উদাহরন অনুসরণ করা প্রয়োজন। এছাড়াও বেসরকারিখাতে দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা গ্রহণকে উৎসাহিতকরণের লক্ষে এ কার্যক্রম বাস্তবায়নে স্বল্পসূদে ঋণ প্রদানসহ প্রয়োজনীয় নীতি সহায়তা প্রদানের জন্য সরকারের প্রতি আহ্বান

বিভার নির্বাহী চেয়ারম্যান লোকমান হোনেন মিয়া নিরাপদ ভবন নির্মাণ নিশ্চিতকল্পে বিভিং কোড অনুসরণের আহ্বান জানান। তিনি
বলেন, জীবনের সঙ্গে ঝুঁকি
ওতোপ্রতোজাবে জড়িত। তাই যে
কোনো ধরনের দুর্যোগ মোকাবিলায়
সরকার ও বেসরকারি খাতের
সম্পুক্তকরণের মাধ্যমে একটি
সমন্বিত পরিকল্পনা প্রণয়নের কোনো
বিকল্প নেই। তিনি আরো বলেন- যে
কোনো দুর্যোগ মোকাবিলায় তথ্যপ্রযুক্তি গুকুতুপূর্ণ ভূমিকা পালন করে।

এফবিসিসিআই সভাপতি মো.
জসিম উদ্দিন বলেন, বাংলাদেশ
ক্রমশই ট্রিলিয়ন ডলার অর্থনীতির
দিকে ধাবিত হচ্ছে। সম্ভাবনাময়
অর্থনীতির বৃহত্তর স্বার্থে দুর্যোগ
ব্যবস্থাপনায় দক্ষতা উন্নয়নের কোনো
বিকল্প নেই। তিনি বলেন, প্রাকৃতিক
দুর্যোগের পাশাপাশি জলবায়
পরিবর্তনের জন্য উচ্চ ঝুঁকিতে রয়েছে
বাংলাদেশ। তাই শুধুমাত্র ঢাকা নয়
বরং সমগ্র বাংলাদেশের ঝুঁকি
মোকাবিলায় একটি সমন্বিত
পরিকল্পনা প্রণয়ন করা জকরি।

তিনি আরো বলেন, আমাদের তৈরি পোশাক খাতে বিশ্বমানের কমপ্রায়েশ অনুসরণ করা হচ্ছে এবং শিল্পের অন্যান্য খাতেও এ ধরনের কমপ্রায়েশ নিশ্চিত করা জরুরী। সরকার গৃহীত দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা কার্যক্রমে বিভিন্ন বাণিজ্য সংগঠন ও এসোসিয়েশন সমূহকে সম্পৃক্তকরণের পাশাপাশি জনগন ও শিল্প মালিকদের সচেতনতা বৃদ্ধির উপরও জোরারোপ করেন এফবিসিসিআই সভাপতি।

দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা অধিদপ্তরের মহাপরিচালক মো. মিজানুর রহমান দুর্যোগ ব্যবস্থাপনার দক্ষতা ও সক্ষমতা আনায়নের পাশাপাশি সরকারি-বেসরকারি সমন্বিত উদ্যোগ গ্রহণের উপর জোর দেন।





দুর্যোগঝুঁকি মোকাবিলায় প্রযুক্তির ব্যবহার জরুরি

ইত্তেফাক রিপোর্ট

দুর্যোগঝুঁকি মোকাবিলায় কার্যকর ব্যবস্থাপনার স্বার্থে প্রযুক্তির ব্যবহার, অর্থায়ন এবং সরকারি-বেসরকারি অংশীদারিত্বের (পিপিপি) সমন্বিত উদ্যোগ জরুরি। ঢাকা চেম্বর অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাষ্টি (ডিসিসিআই) এবং সুপার প্রজক্টে কনসোর্টিয়াম যৌথভাবে আয়োজিত 'স্মার্ট বাংলাদেশ বিনির্মাণে দুর্যোগ ঝঁকি ব্যবস্থাপনায় বেসরকারি খাতের অংশগ্রহণ' শীর্ষক জাতীয় সিম্পোজিয়ামে বক্তারা এসব কথা বলেন। ঢাকা দক্ষিণ সিটি করপোরেশনের মেয়র ব্যারিস্টার শেখ ফজলে নূর তাপস এবং ঢাকা উত্তর সিটি করপোরেশনের মেয়র মৌ. আতিকুল ইসলাম, উক্ত সিম্পোজিয়ামে বিশেষ অতিথি হিসেবে ভার্চুয়ালি যোগদান করেন। এছাড়া এফবিসিসিআই সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন, বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষের (বিডা) নির্বাহী চেয়ারম্যান লোকমান হোসেন মিয়া এবং দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা অধিদপ্তরের মহাপরিচালক মো. মিজানুর রহমান এ অনুষ্ঠানে সম্মানিত অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। উল্লেখ্য, ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্টি (ডিসিসিআই), অ্যাকশনএইড বাংলাদেশ, ইউনাইটেড পারপাস এবং ওয়ার্ল্ড ভিশন যৌথভাবে 'সুপার প্রজক্তে কনসোর্টিয়াম' বাস্তবায়ন করছে, যার সহায়তায় রয়েছে ইউরোপীয় ইউনিয়ন সিভিল প্রটেকশন অ্যান্ড হিউম্যানিটারিয়ান এইড।

অনুষ্ঠানে প্রাইভেট সেক্টর ইমার্জেন্সি অপারেশন সেন্টারের (পিইওসি) ওয়েবসাইট উদ্বোধন করা হয়, যেখানে দুর্যোগ মোকাবিলায় স্বেচ্ছাসেবক দলের তথ্যাদি এবং অগ্নিনির্বাপনে ব্যবহৃত যন্ত্রপাতির ব্যবহার ও প্রাপ্তির বিভিন্ন তথ্য সমন্বিত করা হয়েছে।

সিম্পোজিয়ামের উদ্বোধনী বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তার বলেন, আমাদের জিডিপিতে শিল্প খাতের অবদান প্রায় ৩৬ শতাংশ। এমতাবস্থায় সামগ্রিক অর্থনীতিকে সব ধরনের দুর্যোগের ঝুঁকি মোকাবিলায় কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণ জরুরি। তিনি বলেন, তথ্য-প্রযুক্তির বর্তমান সময়ে যে কোনো প্রাকৃতিক দুর্যোগ মোকাবিলায় নতুন নতুন প্রযুক্তির ব্যবহার নিশ্চিতকরণের কোনো বিকল্প নেই এবং এ ধরনের প্রযুক্তি ও অবকাঠমো নির্মাণে বেসরকারি খাতেকে উৎসাহিতকরণে আর্থিক ও নীতিসহায়তা একান্ত অপরিহার্য।

দক্ষিণ সিটি মেয়র ব্যারিস্টার শেখ ফজলে নূর তাপস বলেন, দক্ষিণ সিটি করপোরেশনের ৭৫টি ওয়ার্ডের প্রতিটিতে প্রায় ৪০০ স্বেচ্ছাসেবককে প্রশিক্ষণ প্রদান করা হয়েছে, যারা যে কোনো অনাকাজ্কিত দুর্যোগ মোকাবিলায় সক্রিয় অংশগ্রহণ করবে। উত্তর সিটি মেয়র মো. আতিকুল ইসলাম বলেন, জনজীবন ও অর্থনৈতিক নিরাপত্তা নিশ্চিতকল্পে শিল্প-কারখানা, অফিস-আদালত ও বসতবাড়ি প্রভৃতি ক্ষেত্রে ফায়ার চিল বাস্তবায়ন এবং বিশেষ করে ঢাকা শহরে অনাকাজ্কিত দুর্যোগ প্রতিরোধ বিদ্যুৎ, পানিসহ অন্যান্য সেবা সংযোগের ম্যাপিং খুবই জরুরি। তিনি বলেন, তৈরি পোশাক খাতের ফ্যাক্টরিসমূহে কমপ্লায়েন্সের বিষয়টিকে প্রাধান্য প্রদান করা হয়েছে, ফলে আন্তর্জাতিক মানের কারখানা বাংলাদেশে তৈরি হচ্ছে এবং অন্যান্য শিল্প খাতেও এ ধরনের উদাহরণ অনুসরণ করা প্রয়োজন।

বিডার নির্বাহী চেয়ারম্যান লোকমান হোসেন মিয়া নিরাপদ ভবন নির্মাণ নিশ্চিতকল্পে বিল্ডিং কোড অনুসরণের আহ্বান জানান। তিনি বলেন, জীবনের সঙ্গে ঝুঁকি ওতোপ্রতোভাবে জড়িত, তাই যে কোনো ধরনের দুর্যোগ মোকাবিলায় সরকার 9 বেসরকারি সম্পুক্তকরণের মাধ্যমে একটি সমন্বিত পরিকল্পনা প্রণয়নের কোনো বিকল্প নেই। এফবিসিসিআই সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন বলেন, বাংলাদেশ ক্রমশই টিলিয়ন ডলার অর্থনীতির দিকে ধাবিত হচ্ছে এবং সম্ভাবনাময় অর্থনীতির বৃহত্তর স্বার্থে দুর্যোগ ব্যবস্থাপনায় দক্ষতা উন্নয়নের কোনো বিকল্প নেই। শুধু ঢাকাতেই নয় বরং সমগ্র বাংলাদেশের ঝুঁকি মোকাবিলায় একটি সমন্বিত পরিকল্পনা প্রণয়ন করা জরুরি। তিনি আরো বলেন, আমাদের তৈরি পোশাক খাতে বিশ্বমানের কমপ্লায়েন্স অনুসরণ করা হচ্ছে এবং শিল্পের অন্যান্য খাতেও এ ধরনের কমপ্লায়েন্স নিশ্চিত করা জরুরি।



দুর্যোগ ঝুঁকি ব্যবস্থাপনা বিষয়ে ওয়েবসাইট

বেসরকারি খাতের দুর্যোগ ঝুঁকি ব্যবস্থাপনা বিষয়ে ডিসিসিআই গতকাল শনিবার প্রাইভেট সেক্টর ইমার্জেন্সি অপারেশন সেন্টার (পিইওসি) নামে একটি ওয়েবসাইট উদ্বোধন করা হয়। এই ওয়েবসাইটে অগ্নিনির্বাপণে স্বেচ্ছাসেবক দল, যন্ত্রপাতির ব্যবহার ও প্রাপ্তির তথ্য রয়েছে। নিজস্ব প্রতিবেদক, ঢাকা

MAKAK

রবিবার, ২৫ জুন ২০২৩

দুর্যোগ ব্যবস্থাপনায় বেসরকারি খাতে নীতিসহায়তা দিতে হবে

ঢাকা চেম্বারের আলোচনায় বক্তারা

সমকাল প্রতিবেদক

সব ধরনের দুর্যোগের ঝুঁকি মোকাবিলায় কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণ জরুরি। যে কোনো প্রাকৃতিক দুর্যোগ ব্যবস্থাপনায় নতুন প্রযুক্তির ব্যবহার নিশ্চিত করতে হবে। এ ধরনের প্রযুক্তি ও অবকার্চমো নির্মাণে বেসরকারি খাতকে উৎসাহ দিতে আর্থিক ও নীতি সহায়তা দিতে হবে। গতকাল ঢাকা চেম্বার এবং সুপার প্রজেক্ট কনসোর্টিয়ামের যৌথভাবে আয়োজিত 'সার্ট বাংলাদেশ বিনির্মাণে দুর্যোগ ঝুঁকি ব্যবস্থাপনায় বেসরকারি খাতের অংশগ্রহণ' শীর্ষক জাতীয় সিম্পোজিয়ামে বক্তারা এমন মত দেন।

রাজধানীর হোটেল র্যাডিসনে 'স্মার্ট বাংলাদেশ বিনির্মাণে দুর্মোগ ঝুঁকি ব্যবস্থাপনায় রেসরকারি খাতের অংশগ্রহণ' শিরোনামে জাতীয় সিম্পোজিয়ামে ঢাকা দক্ষিণ সিটি করপোরেশনের মেয়র ব্যারিস্টার শেখ ফজলে নূর তাপস এবং ঢাকা উত্তর সিটি করপোরেশনের মেয়র মো. আতিকুল ইসলাম বিশেষ অতিথি হিসেবে ভার্চুয়ালি যোগ দেন। এ ছাড়া এফবিসিসিআই সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন, বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষের (বিডা) নির্বাহী চেয়ারম্যান লোকমান হোসেন মিয়া এবং দুর্মোগ ব্যবস্থাপনা অধিদপ্তরের মহাপরিচালক মো. মিজানুর রহমান সম্মানিত অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন।
ঢাকা চেম্বার, এ্যাকশনএইড বাংলাদেশ, ইউনাইটেড
পারপাস এবং ওয়ার্ল্ড ভিশন যৌথভাবে 'সুপার প্রজেক্ট কনসোর্টিয়াম' বাস্তবায়ন করছে, যার সহায়তায় রয়েছে ইউরোপীয় ইউনিয়ন সিভিল প্রটেকশন অ্যান্ড হিউম্যানিটারিয়ান এইড।

অনুষ্ঠানে প্রাইভেট সেক্টর ইমার্জেন্সি অপরাশেন সেন্টার (পিইওসি)-এর ওয়েবসাইট উদ্বোধন করা হয়, যেখানে দুর্যোগ মোকাবিলায় স্বেচ্ছাসেবক দলের তথ্য এবং অগ্নিনির্বাপণে ব্যবহৃত যন্ত্রপাতির ব্যবহার ও প্রাপ্তির বিভিন্ন তথ্য সমন্বিত করা হয়েছে।

সূচনা বভন্ন্য ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তার বলেন, অর্থনীতির টেকসই উন্নয়নের বৃহত্তর স্বার্থে শিল্পের পাশাপাশি জনজীবনে যে কোনো দুর্যোগ মোকাবিলায় কার্যকর সমন্বিত উদ্যোগ গ্রহণ ও এর বাস্তবায়ন একান্ত অপরিহার্য।

শেখ ফজলে নূর তাপস বলেন, সরকারি-বেসরকারি যৌথ উদ্যোগের মাধ্যমেই দুর্যোগ মোকাবিলা করা সম্ভব। আতিকুল ইসলাম বলেন, বেসরকারি খাতে দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা গ্রহণ উৎসাহিত করতে স্বন্ধ সুদে ঋণ প্রদানসহ প্রয়োজনীয় নীতি সহায়তা দিতে হবে।

বিভার নির্বাহী চেয়ারম্যান নতুন প্রযুক্তি ব্যবহার নিশ্চিত করতে সরকারের আর্থিক সহযোগিতা ও নীতি-সহায়তা অব্যাহত রাখার ওপর জোর দেন। এফবিসিসিআই সভাপতি সরকারের দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা কার্যক্রমে বিভিন্ন বাণিজ্য সংগঠন ও অ্যাসোসিয়েশনকে সম্পৃক্ত করার পাশাপাশি জনগণ ও শিল্প মালিকদের সচেতনতা বাড়ানোর ওপর জোর দেন তিনি।

বদকবার্তা

ররিবার, ২৫ জুন ২০২৩ সমৃদ্ধির সংযাত্রী

সেমিনারে বক্তারা

শিল্প খাতে টেকসই উন্নয়নে দুর্যোগ মোকাবেলায় সমন্বিত উদ্যোগ জরুরি

নিজস্ব প্রতিবেদক 🔳

টেকসই উন্নয়নের বৃহত্তর স্বার্থে শিক্ষের পাশাপাশি
জনজীবনে যেকোনো দুর্যোগ যেকারেলার
কর্মার্বক সমার্থিত উল্লোগ গ্রহণ ও এর বাজবারদ
কর্মার্বক সমার্থিত উল্লোগ গ্রহণ ও এর বাজবারদ
কর্মার্বক আন্ত ইভান্তি
(ভিসিম্মিআই) এবং মুপার প্রজেক্ত কনানোটিয়ায়
টোম্বিজারে আন্নোজিত "ম্বার্ট বাংলাদেশ বিনির্মাণে
দুর্যোগ কুঁকি বাবস্থাপনায় বেসবকারি খাতের
অংশগ্রহণ "পার্ক জাতীয়া সিন্পোজিয়ানে এ কথা
বলেন বন্ধারা, পার্কক জাতীয়া সিন্পোজিয়ানে এ কথা
বাজপানীর একটি হোটেলে আল্লোজিত সেমিনারে
নাজপানীর একটি হোটেলে আল্লোজিত সেমিনার
নাজপানীর একটি বাবজ্ব কর্মানির্মান
বার্জির শেখ ফজলে নূর তাপস এবং ঢাকা
উত্তর সিটি করপোরেশনের মেরর মে, আতিকুল
ইলামা সিন্পোজিয়ানে বিশেষ অতিথি হিসেবে
প্রিয়ান্ত বিশ্ব আতিছি হিসেবে

ভার্চুয়ালি যোগ দেন। এছাড়া এফবিসিসিআই সভাপতি মো, জসিম বাংলাদেশ বিনিয়োগ কর্তপক্ষের (বিভা) চেয়ারম্যান লোকমান হোসেন মিয়া এবং দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা অধিদপ্তরের মহাপরিচালক মিঞানুর রহমান সম্মানিত অনুষ্ঠানে অতিথি হিসেবে

উপস্থিত ছিলেন।

ঢাকা দক্ষিণ সিটি করপোরেশনের মেয়ার বাারিস্টার
পোথ কজলে নূর তাপস বালেন, দক্ষিণ সিটি
করপোরেশনের ৭০টি ওয়ারের প্রতিটিতে প্রায়

৪০০ স্বেচ্ছাসেকককে প্রশিক্ষণ দেয়া ইরাছে, যারা
যেকোনো অনাকাজিকত দুর্যোগ মোকারেকাার সক্রির
অংশগ্রহণ কররে এবং সিটি করপোরেশনের পক
পোক দুর্যোগ বাবস্থাপনা মোকারেকাার প্রশিক্ষণ
প্রদান ও জ্রিলার ওপর অধিক হারে মনোনিবেশ
করা হচ্ছে। তিনি আশা প্রকাশ করেন, 'প্রাইকেট সেইর ইমার্কেলি অপারেশন দেশটারের (পিইওসি)
তারেকাইটিট দুর্যোগবিষয়ক তথা প্রদানের মাধ্যমে

তা মোকারেলার ওক্ষত্তপূর্ণ ভূমিকা রাখনে ।'
আঠানে মেরার মো, আভিক্রল ইসলাম বলেন,
শিক্ষ-করেথানা, অফিস-আদালত ও বসতবাতি

প্রভৃতি ক্ষেত্রে ফায়ার ড্রিল বাস্তবায়ন এবং বিশেষ করে ঢাকা শহরে অনাকাঞ্জিত দুর্যোগ প্রতিরোধে বিদ্যুৎ, পানিসহ অন্যান্য দেবা সংযোগের ম্যাপিং
খুবই জকার। এজার। বেসরকারি খাতে দুর্যোগ
বাবস্থাগনা গ্রহণকে উৎসাহিতকরপের লফো
এ কার্ক্তিন স্বর্জনার স্থান খণ দানসহ
প্রয়োজনীয় নীতিসহায়তা প্রদাদের জন্ম সরকারের
প্রতি আহ্বানু জানান।

বিভার নির্বাহী চেয়ারম্যান লোকমান হোসেন মিয়া নিরাপদ ভবন নির্মাণ নিশ্চিতকল্পে বিভিঃ কোড অনুসরগের আহ্বান জানান। এফবিসিসিআই সভাপতি মো, জসিম উদ্দিন বলেন, প্রাকৃতিক দুর্যোগের পাশাপাশি জলবায়ু পরিবর্তনের জন্য উচ্চুক্টকতে রয়েছে বাংলাদেশ, তাই গুধু ঢাকাতেই নয় বরং সমগ্র বাংলাদেশকের কুকি মোজবোলার একটি সম্মন্ত্রিত পরিকল্পনা প্রপান করা জকরি।

সিম্পোজিয়ামের উদ্বোধনী বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ব্যারিস্টার মো, সামীর সাধার বলেন, শিল্প

খাত আমাদের অর্থনীতির প্রাণ, তাই অর্থনীতির টেকসই উন্নয়নের বৃহত্তর স্বার্থে শিল্পের পাশাপাশি জনজীবনে যেকোনো দুর্যোগ মোকাবেলায় কার্যকর সমন্বিত উদ্যোগ গ্রহণ ও এর বান্তবায়ন একান্ত অপরিহার্থ।

অনুষ্ঠানে 'প্রাইভেট দেউর ইমার্জেপি অপারেশন দেউটারের (পিইওপি) ওয়েরপাইটের উদ্বোধন করা হয়, যেখানে দুর্যোগ মোকারেলায় ছেছাসেক দলের তথ্যাদি এবং অধিনির্বাপণে বাবহাত যন্ত্রপাতির ব্যবহার ও প্রাধির বিভিন্ন তথ্য সম্মতি করা হয়েছে।

করা থ.৪.ছে।
উল্লেখ্য, ডিসিসিআই, অ্যাকদনএইড বাংলাদেশ,
ইউনাইটেড পারপাস এবং ওয়ার্ড ডিশন বৌধভাবে সুপার প্রভাষ্ট কদংসাটিয়াম বারুবারম করছে, যার সহায়তার মারেছে ইউরোপীয় ইউনিয়ম সিভিল প্রটেকশন অ্যাড হিউম্যানিটারিয়ান এইড।

কালের কর্প্র

রবিবার, ২৫ জুন ২০২৩

দুর্যোগঝুঁকি মোকাবেলায় পিপিপির মাধ্যমে

সমন্বিত উদ্যোগ জরুরি

সমাপ্ত ৬(৸))গ জরুণর নিজম্ব প্রতিবেদক ⊳

দুর্যোগঝুঁকি মোকাবেলায় প্রযুক্তির যথাযথ ব্যবহার এবং পিপিপির সমন্বিত উদ্যোগ জরুরি বলে মনে করেন সংশ্লিষ্ট ব্যক্তিরা। ঢাকা চেম্বার এবং সুপার প্রজেক্ট কনসোর্টিয়াম যৌথভাবে

চেম্বার এবং সুশার প্রজেঞ্চ কনসোর্টিয়াম যৌথভাবে আয়োজিত 'স্মার্ট বাংলাদেশ বিনির্মাণে দুর্যোগঝুঁকি ব্যবস্থাপনায় বেসরকারি খাতের অংশগ্রহণ'

বক্তারা এ মত প্রকাশ করেন। গতকাল শনিবার এ সিম্পোজিয়াম রাজধানীর র্য়াডিসন হোটেলের ব্লরুমে

শীর্ষক জাতীয় সিম্পোজিয়ামে

র্ন্যাভ্রমন হোচেলের বলরুনে অনুষ্ঠিত হয়। উদ্বোধনী বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তার বলেন, 'শিল্প খাত আমাদের অর্থনীতির প্রাণ।

মো, সামার সাতার বলেন, 1শগ্প খাত আমাদের অর্থনীতির প্রাণ। তাই অর্থনীতির টেকসই উন্নয়নে শিল্পের পাশাপাশি জনজীবনে যেকোনো দুর্যোগ মোকাবেলায় কার্যকর সমন্বিত উদ্যোগ গ্রহণ ও

এর বান্তবায়ন একান্ত অপরিহার্য।'
ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, 'আমাদের জিডিপিতে শিল্প খাতের অবদান প্রায় ৩৬ শতাংশ। এমতাবস্থায় সামগ্রিক অর্থনীতিকে সব ধরনের ঝুঁকি

মোকাবেলায় কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণ জরুরি।' বিশেষ অতিথি ঢাকা দক্ষিণ সিটি করপোরেশনের মেয়র ব্যারিস্টার শেখ ফজলে নূর তাপস বলেন, প্রাইভেট সেক্টর ইমার্জেন্সি

অপারেশন সেন্টারের (পিইওসি) ওয়েবসাইটটি দুর্যোগবিষয়ক তথ্য প্রদানের মাধ্যমে তা মোকাবেলায় গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা রাখবে।

এফবিসিসিআই সভাপতি মো.
জসিম উদ্দিন বলেন, 'প্রাকৃতিক
দুর্যোগের পাশাপাশি জলবায়্
পরিবর্তনের জন্য উচ্চঝুঁকিতে
রয়েছে বাংলাদেশ।'



দুর্যোগের ঝুঁকি মোকাবিলায় তথ্য প্রযুক্তির ব্যবহার জরুরি

নিজস্ব প্রতিবেদক

অর্থায়ন এবং সরকারি-বেসরকারি (পিপিপি) সমন্বিত উদ্যোগ জরুরি বলে মনে করছেন নীতিনির্ধারকরা। গতকাল রাজধানীর একটি হোটেলে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) এবং সুপার কনসোর্টিয়াম যৌথ উদ্যোগে আয়োজিত স্মার্ট বাংলাদেশ বিনির্মাণে দুর্যোগ ঝুঁকি ব্যবস্থাপনায় বেসরকারি

দুর্যোগ ঝুঁকি মোকাবিলায় কার্যকর ব্যবস্থাপনার স্বার্থে তথ্য প্রযুক্তির ব্যবহার,

খাতের অংশগ্রহণ শীর্ষক জাতীয় সিম্পোজিয়ামে বক্তারা এসব কথা বলেন। অনুষ্ঠানে ঢাকা দক্ষিণ সিটি করপোরেশনের মেয়র ব্যারিস্টার শেখ ফজলে নূর তাপস এবং ঢাকা উত্তর সিটি করপোরেশনের মেয়র মো. আতিকুল ইসলাম

বিশেষ অতিথি হিসেবে ভার্চুয়ালি যোগদান করেন। এ ছাড়াও এফবিসিসিআই সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন, বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষের (বিডা) নির্বাহী চেয়ারম্যান লোকমান হোসেন মিয়া এবং দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা অধিদফতরের মহাপরিচালক মো. মিজানুর রহমান সম্মানিত অতিথি হিসেবে

উপস্থিত ছিলেন। অনুষ্ঠানে 'প্রাইভেট সেক্টর ইমারজেন্সি অপারেশন সেন্টারের

(পিইওসি) ওয়েবসাইট'-এর উদ্বোধন করা হয়। যেখানে দুর্যোগ মোকাবিলায় স্বেচ্ছাসেবক দলের তথ্যাদি এবং অগ্নি নির্বাপণে ব্যবহৃত যন্ত্রপাতির ব্যবহার ও প্রাপ্তির বিভিন্ন তথ্য সমন্ত্রিত করা হয়েছে। ঢাকা দক্ষিণ সিটি করপোরেশনের

মোরর ব্যারিস্টার শেখ ফজলে নূর তাপস বলেন, দক্ষিণ সিটি করপোরেশনের ৭৫টি ওয়ার্ডের প্রতিটিতে প্রায় ৪০০ স্বেচ্ছাসেবককে প্রশিক্ষণ দেওয়া হয়েছে।



ডিসিসিআইয়ের সিম্পোজিয়াম

বাণিজ্য লক্ষ্যমাত্ৰা অৰ্জনে দুৰ্যোগ ক্ষতি কমাতে হবে

নিজন্ব প্রতিবেদক

ট্রিলিয়ন ডলার বাণিজ্য লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে দুর্যোগ ব্যবস্থাপনায় নজরদারি বাড়াতে হবে। দুর্যোগের ক্ষতি কমলে দেশের অর্থনীতির অগ্রগতি আরও সম্প্রসারণ হবে। এ জন্য দেশের ১০৬টি ঝুঁকিপূর্ণ কারখানার উন্নয়ন করতে হবে। বর্তমানে প্রাকৃতিক দুর্যোগে বছরে প্রায় ২ দর্শমিক ২ বিলিয়ন ডলারের ক্ষতি হয়। এ ছাড়া প্রাকৃতিক দুর্যোগ মোকাবিলায় যেসব তহবিল গঠন করা হয় তার টাকা দুর্যোগ মোকাবিলায় বয়য় হয় না বলে অভিযোগ রয়েছে। শনিবার রাজধানীর একটি হোটেলে 'আর্ট বাংলাদেশ বিনির্মাণে দুর্যোগ ঝুঁকি ব্যবস্থাপনায় বেসরকারি খাতের অংশগ্রহণ' শীর্ষক জাতীয় সিম্পোজিয়ামে এসব কথা উঠে আসে। ঢাকা চেম্বার অব কমার্স আন্ড ইন্ডান্ট্রি (ডিসিসিআই) এবং সুপার প্রজক্তে কনসোর্টিয়াম যৌথ ভাবে এটি আয়োজন করে।

সিম্পোজিয়ামে এফবিসিসিআই সভাপতি জসিম উদ্দিন বলেন, দেশের রফতানি বাজার সম্প্রসারণে কারখানাগুলোকে আরও বেশি সক্ষম হিসেবে গড়ে তুলতে হবে। জরিপ চালান ৫ হাজার ঝুঁকিপূর্ণ কারখানার মধ্যে ১০৬টি কারখানা যদি নিজেদের উন্নয়ন করতে না পারে তা হলে দেশের বাণিজ্যের স্বার্থে তা বন্ধের সুপারিশ করবে এফবিসিসিআই।

তিনি বলেন, প্রাকৃতিক দুর্যোগের পাশাপাশি জলবায়ু পরিবর্তনের জন্য উচ্চ ঝুঁকিতে রয়েছে বাংলাদেশ, তাই শুধু ঢাকাতেই নয় বরং সমগ্র বাংলাদেশের ঝুঁকি মোকাবিলায় একটি সমন্বিত পরিকল্পনা প্রণায়ন করা জরুরি।

তিনি আরও বলেন, আমাদের তৈরি পোশাক খাতে বিশ্বমানের কমপ্রায়েন্স অনুসরণ করা হচ্ছে এবং শিল্পের অন্যান্য খাতেও এ ধরনের কমপ্রায়েন্স নিশ্চিত করা জরুরি এবং এর সঙ্গে সম্পুক্ত সরকারি বিভিন্ন সংস্থা ও অধিদফতরের সক্ষমতা বৃদ্ধির ওপর আহ্বান জানান। সরকার গৃহীত দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা কার্যক্রমে বিভিন্ন বাণিজ্য সংগঠন ও অ্যাসোসিয়েশনগুলোকে সম্পুক্তকরণের পাশাপাশি জনগণ ও শিল্প মালিকদের সচেতনতা বৃদ্ধির ওপর জারারোপ করেন এফবিসিসিআই সভাপতি।

উদ্বোধনী বক্তব্যে ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার মো.
সামীর সান্তার বলেন, শিল্প খাত আমাদের অর্থনীতির প্রাণ, তাই অর্থনীতির টেকসই উন্নয়নের বৃহত্তর স্বার্থে শিল্পের পাশাপাশি জনজীবনে যেকোনো দুর্যোগ মোকাবিলায় কার্যকর সমন্বিত উদ্যোগ গ্রহণ ও এর



দেশের ৫ হাজার কারখানার মধ্যে ১০৬টি ঝুঁকিপূর্ণ

দুর্যোগ তহবিলের টাকা অন্য খাতে ব্যয় করা হয়

জিডিপিতে শিল্প খাতের অবদান প্রায় ৩৬ শতাংশ

প্রাকৃতিক দুর্যোগে বছরে ২.২ বিলিয়ন ডলারের ক্ষতি

সরকার ও প্রাইভেট সেক্টরকে ঝুঁকি মোকাবিলায় এগিয়ে আসতে হবে

বাস্তবায়ন একান্ত অপরিহার্য।

তিনি জানান, আমাদের জিডিপিতে শিল্প খাতের অবদান প্রায় ৩৬ শতাংশ, এমতাবস্থায় সামগ্রিক অর্থনীতিকে সব ধরনের দুর্যোগের ঝুঁকি মোকাবিলায় কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণ জরুরি। তথ্যপ্রযুক্তির বর্তমান সময়ে যেকোনো প্রাকৃতিক দুর্যোগ মোকবিলায় নতুন নতুন প্রযুক্তির ব্যবহার নিশ্চিতকরণের কোনো বিকল্প নেই এবং এ ধরনের প্রযুক্তি ও অবকাঠমো নির্মাণে বেসরকারি খাতকে উৎসাহীকরণে আর্থিক ও নীতিসহায়তা একান্ত অপরিহার্য।

ঢাকা দক্ষিণ সিটি করপোরেশনের মেয়র ব্যারিস্টার শেখ ফজলে নূর তাপস বলেন, দক্ষিণ সিটি করপোরেশনের ৭৫টি ওয়ার্ডের প্রতিটিতে প্রায় ৪০০ স্বেচ্ছাসেবককে প্রশিক্ষণ প্রদান করা হয়েছে, যারা যেকোনো অনাকাঙ্কিত দুর্যোগ মোকাবিলায় সক্রিয় অংশগ্রহণ করবে এবং সিটি করপোরেশনের পক্ষ হতে দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা মোকাবিলায় প্রশিক্ষণ প্রদান ও ড্রিলের ওপর অধিক হারে মনোনিবেশ করা হচ্ছে। তিনি জানান, সরকারি-বেসরকারি যৌথ উদ্যোগের মাধ্যমেই দুর্যোগ মোকাবিলা করা সম্ভব। 'প্রাইভেট সেক্টর ইমারজেন্সি অপারেশন সেন্টারের (পিইওসি)' ওয়েবসাইটি দুর্যোগ বিষয়ক তথ্য প্রদানের মাধ্যমে তা মোকাবিলায় ওক্তত্বপূর্ণ ভূমিকা রাখবে।

ঢাকা উন্তর সিটি করপোরেশনের মেয়র মো. আতিকুল ইসলাম বলেন, জনজীবন ও অর্থনৈতিক নিরাপত্তা নিশ্চিতকয়ে শিল্প-কারখানা, অফিস-আদালত ও বসত বাড়ি প্রভৃতি ক্ষেত্রে ফায়ার দ্রিল বাস্তবায়ন এবং বিশেষ করে ঢাকা শহরে অনাকাচ্ছিত্রত দুর্যোগ প্রতিরোধ বিদ্যুৎ, পানিসহ অন্যান্য সেবা সংযোগের ম্যাপিং খুবই জরুরি। তিনি বলেন, তৈরি পোশাক খাতের ফান্টরিগুলোতে কমপ্রায়েশের বিষয়টিকে প্রাধান্য প্রদান করা হয়েছে, ফলে আন্তর্জাতিক মানের কারখানা বাংলাদেশে তৈরি হচ্ছে এবং অন্যান্য শিল্প খাতেও এ ধরনের উদাহরণ অনুসরণ করা প্রয়োজন। এ ছাড়াও বেসরকারি খাতে দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা গ্রহণকে উৎসাহীকরণের লক্ষ্যে এ কার্যক্রম বাস্তবায়নে স্বল্প স্বল্প প্রদানসহ প্রয়োজনীয় নীতি সহায়তা প্রদানের জন্য সরকারের প্রতি আহ্বান জানান।

বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষের (বিডা) নির্বাহী চেয়ারম্যান লোকমান হোসেন মিয়া নিরাপদ ভবন নির্মাণ নিশ্চিতকল্পে বিশ্চিং কোড অনুসরণের আহ্বান জানান। তিনি বলেন, জীবনের সঙ্গে ঝুঁকি ওতপ্রোতভাবে জড়িত, তাই যেকোনো ধরনের দুর্যোগ মোকাবিলায় সরকার ও বেসরকারি খাতের সম্পৃক্তকরণের মাধ্যমে একটি সমন্বিত পরিকল্পনা প্রণয়নের কোনো বিকল্প নেই।

তিনি আরও বলেন, যেকোনো দুর্যোগ মোকাবিলায় তথ্যপ্রযুক্তি গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে থাকে এবং সব স্তরে এ ধরনের নতুন প্রযুক্তি ব্যবহার নিশ্চিতকরণে সরকারের আর্থিক সহযোগিতা ও নীতি সহায়তা অব্যাহত রাখা জরুরি।

বাংলাদেশ ইন্সারেল অ্যাসোসিয়েশনের সহ-সভাপতি
নাসির উদ্ধিন বলেন, প্রতি বছর প্রাকৃতিক দুর্যোগে ২
দশমিক ২ বিলিয়ন ভলারের ক্ষতি হয়। এটি কমিয়ে
আনতে হবে। দেশের ইন্সারেল খাতকে ডিজিটাল
করতে হবে। মোবাইল ব্যাংকিংয়ের মাধ্যমে ইন্সারেলের
প্রিমিয়াম জমা দেওয়ার ব্যবস্থা করতে হবে। শ্রীলঙ্কায়
এভাবে দেওয়া হয়ে থাকে। তারা মুহুর্তের মধ্যেই টাকা
জমা দিতে পারে।



রবিবার, ২৫ জুন ২০২৩

দুর্যোগ ঝুঁকি মোকাবিলায় প্রযুক্তির ব্যবহার, অর্থায়ন ও পিপিপি'র সমন্বিত উদ্যোগ জরুর

অর্থনৈতিক রিপোর্টার : দুর্যোগ ঝুঁকি মোকাবেলায় প্রযুক্তির ব্যবহার, অর্থায়ন ও পিপিপি'র সমন্বিত উদ্যোগ জরুরি বলে মত দিয়েছেন বিশেষজ্ঞরা। গতকাল রাজধানীর একটি হোটেলে অনুষ্ঠিত ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) এবং সুপার প্রজেক্ট কনসোরটিয়াম যৌথভাবে আয়োজিত 'স্মার্ট বাংলাদেশ বিনির্মানে দুর্যোগ ঝুঁকি ব্যবস্থাপনায় বেসরকারিখাতের অংশগ্রহণ' শীর্ষক জাতীয় সিম্পোজিয়ামে বক্তারা এ কথা বলেন। ঢাকা দক্ষিণ সিটি কর্পোরেশনের মেয়র ব্যারিস্টার শেখ ফজলে নুর তাপস এবং ঢাকা উত্তর সিটি কর্পোরেশনের মেয়র মো. আতিকুল ইসলাম সিম্পোজিয়ামে বিশেষ অতিথি হিসেবে ভার্চুয়ালি যোগদান করেন। এছাড়াও এফবিসিসিআই সভাপতি

त्या. जित्रय উष्मिन, वाश्लारमन विनिरमार्थ কর্তৃপক্ষের (বিডা) নির্বাহী চেয়ারম্যান লোকমান হোসেন মিয়া এবং

দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা অধিদফতরের মহাপরিচালক মো. মিজানুর রহমান অনুষ্ঠানে সম্মানিত অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। ডিসিসিআই. এ্যাকশনএইড ইউনাইটেড পারপাস এবং ওয়ার্ল্ড ভিশন যৌথভাবে সুপার প্রজন্তে কনসোরটিয়াম' বাস্তবায়ন করছে, যার সহায়তায় রয়েছে ইউরোপীয় ইউনিয়ন সিভিল গ্রটেকশন অ্যান্ড হিউম্যানিটারিয়ান এইড।

অনুষ্ঠানে 'প্রাইভেট সেক্টর ইমারজেন্সি অপরাশেন সেন্টার (পিইওসি)'র ওয়েবসাইট'-এর উদ্বোধন করা হয়, যেখানে দুর্যোগ মোকাবেলায় স্বেচ্ছাসেবক দলের তথ্যাদি এবং অগ্নি নির্বাপনে ব্যবহৃত যন্ত্রপাতির ব্যবহার ও প্রাপ্তির বিভিন্ন তথ্য সমন্বিত করা হয়েছে। ঢাকা দক্ষিণ সিটি কর্পোরেশনের মেয়র ব্যারিস্টার শেখ ফজলে নূর তাপস বলেন, দক্ষিণ সিটি কর্পোরেশনের ৭৫টি ওয়ার্ডের প্রতিটিতে প্রায় ৪০০ স্বেচ্ছাসেবক কে প্রশিক্ষণ দেয়া হয়েছে, যারা যেকোন অনাকাব্রিক্ষত দুর্যোগ মোকাবেলায় সক্রিয় অংশগ্রহণ করবে এবং সিটি কর্পোরেশনের পক্ষ হতে দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা মোকাবেলায় প্রশিক্ষণ প্রদান ও দ্রিলের ওপর অধিক হারে মনোনিবেশ করা হচ্ছে। তিনি জানান, সরকারি-বেসরকারি যৌপ উদ্যোগের মাধ্যমেই দুর্যোগ মোকাবেলা করা সম্ভব। তিনি আশা প্রকাশ করেন, প্রাইভেট সেক্টর ইমারজেন্সি অপরাশেন সেন্টারের (পিইওসি) ওয়েবসাইটি দুর্যোগ বিষয়ক তথ্য প্রদানের মাধ্যমে তা মোকাবেলায় গুরুতুপূর্ণ ভূমিকা রাখবে।

অনুষ্ঠানে ঢাকা উত্তর সিটি কর্পোরেশনের মেয়র মো. আতিকুল ইসলাম বলেন, জনজীবন ও অর্থনৈতিক নিরাপত্তা নিশ্চিতকল্পে শিল্প-কারখানা, অফিস-আদালত ও বসত বাড়ি প্রভৃতি ক্ষেত্রে ফায়ার ড্রিল বাস্তবায়ন এবং বিশেষ করে ঢাকা শহরে অনাকাঞ্জিত দুর্যোগ প্রতিরোধ বিদ্যুৎ, পানিসহ অন্যান্য সেবা সংযোগের ম্যাপিং খুবই জরণর।

তিনি বলেন, তৈরি পোশাক খাতের ফ্যাক্টরিসমূহে কমপ্রায়েন্সের

বিষয়টিকে প্রাধান্য र्त्युष्ट.

যৌথ সিম্পোজিয়ামে বক্তারা ফলে আন্তজাতিক মানের কারখানা বাংলাদেশে

তৈরি হচ্ছে এবং অন্যান্য শিল্পখাতেও এ ধরনের উদাহরণ অনুসরণ করা প্রয়োজন। এছাড়াও বেসরকারিখাতে দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা গ্রহণকে উৎসাহিতকরণের লক্ষ্যে এ কার্যক্রম বাস্তবায়নে স্বল্পসুদে ঋণ দানসহ প্রয়োজনীয় নীতি সহায়তা প্রদানের জন্য সরকারের প্রতি আহ্বান জানান।

বাংলাদেশ বিডার নির্বাহী চেয়ারম্যান লোকমান হোসেন মিয়া নিরাপদ ভবন নির্মাণ নিশ্চিতকল্পে বিল্ডিং কোড অনুসরণের আহবান জানান। তিনি বলেন, জীবনের সাথে ঝুঁকি ওতোপ্রতোভাবে জড়িত, তাই যেকোন ধরনের দুর্যোগ মোকাবেলায় সরকার ও বেসরকারিখাতের সম্পুক্তকরণের মাধ্যমে একটি সমন্বিত পরিকল্পনা প্রণয়নের কোন বিকল্প নেই। এফবিসিসিআই সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন বলেন, বাংলাদেশ ক্রমশই ট্রিলিয়ন ডলার অর্থনীতির দিকে ধাবিত হচেছ এবং সম্ভাবনাময় অর্থনীতির বৃহত্তর স্বার্থে দূর্যোগ ব্যবস্থাপনায় দক্ষতা উন্নয়নের কোন বিকল্প নেই। তিনি বলেন, প্রাকৃতিক দুর্যোগের পাশাপাশি জলবায়ু পরিবর্তনের জন্য উচ্চ ঝুঁকিতে রয়েছে বাংলাদেশ, তাই শুধুমাত্র ঢাকাতেই নয় বরং সমগ্র বাংলাদেশের ঝুঁকি মোকাবেলায় একটি সমন্বিত পরিকল্পনা প্রণয়ন করা জরুরি।



দুর্যোগ মোকাবিলায়

কার্যকর সমন্বিত উদ্যোগ জরুরি

কালবেলা প্রতিবেদক 🕪

স্বার্থে শিল্পের পাশাপাশি জনজীবনে যে কোনো দুর্যোগ মোকাবিলায় কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণ অপরিহার্য এবং জরুরি

অর্থনীতির টেকসই উন্নয়নের বৃহত্তর

বলে একমত হয়েছেন বিশিষ্টজন। এজন্য দুর্যোগ ঝুঁকি মোকাবিলায় কার্যকর ব্যবস্থাপনার স্বার্থে প্রযুক্তির

ব্যবহার, অর্থায়ন এবং পিপিপির সমন্বিত উদ্যোগের পরামর্শ দিয়েছেন তারা। গতকাল শনিবার রাজধানীর একটি

গতকাল শনিবার রাজধানীর একটি হোটেলে ঢাকা চেম্বার এবং সুপার প্রজেক্টে কনসোর্টিয়াম আয়োজিত 'মার্ট

প্রজেক্টে কনসোর্টিয়াম আয়োজিত 'স্মার্ট বাংলাদেশ বিনির্মাণে দুর্যোগ ঝুঁকি ব্যবস্থাপনায় বেসরকারি খাতের

ব্যবস্থাপনায় বেসরকারি খাতের অংশগ্রহণ শীর্ষক জাতীয় সিম্পোজিয়ামে তারা এই মত দেন।

অংশব্রহণ
সিম্পোজিয়ামে তারা এই মত দেন।
অনুষ্ঠানে বক্তব্য দেন ঢাকা চেম্বারের
সভাপতি সামীর সাত্তার। বিশেষ অতিথি
হিসেবে ঢাকা দক্ষিণ সিটির মেয়র শেখ

ফজলে নূর তাপস ও উত্তর সিটির মেয়র আতিকুল ইসলাম ভার্চুয়ালি যোগ দেন। এ ছাড়া এফবিসিসিআই সভাপতি জসিম উদ্দিন, বিডার নির্বাহী চেয়ারম্যান লোকমান হোসেন মিয়া এবং দুর্যোগ

ব্যবস্থাপনা অধিদপ্তরের ডিজি মিজানুর রহমান উপস্থিত ছিলেন। অনুষ্ঠানে 'প্রাইভেট সেক্টর ইমারজেন্সি অপারেশন সেন্টারে (পিইওসি) ওয়েবসাইট' উদ্বোধন করা হয়। ডিসিসিআই, অ্যাকশনএইড, ইউনাইটেড পারপাস

অ্যাকশনএইড, ইউনাইটেড পারপাস এবং ওয়ার্ল্ড ভিশন যৌথভাবে 'সুপার প্রজেক্টে কনসোর্টিয়াম' বাস্তবায়ন করছে, সহায়তায় রয়েছে ইউরোপীয় ইউনিয়ন

সহায়তায় রয়েছে হডরোপায় হড়ানয়ন সিভিল প্রটেকশন অ্যান্ড হিউম্যানিটারিয়ান এইড।



জলবায়ুর ঝুঁকি মোকাবিলায় অর্থায়নে সমন্বিত উদ্যোগ জরুরি

অর্থনৈতিক বার্তা পরিবেশক

প্রাকৃতিক দুর্যোগের পাশাপাশি জলবায়ু পরিবর্তনের জন্য উচ্চ বাঁকিতে রয়েছে বাংলাদেশ, তাই ভধুমাত্র ঢাকাতেই নয় বরং সমগ্র বাংলাদেশের ঝুঁকি মোকাবিলায় প্রযুক্তির ব্যবহার, অর্থায়ন এবং পাবলিক-প্রাইভেট পার্টনারশিপ অর্থারিটির (পিপিপি) সমন্বিত উদ্যোগ জরুরি।

গতকাল রাজধানীর রেডিসন হোটেলের বল রুমে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স আন্ত ইভাস্ট্রি (ডিসিসিআই) এবং সুপার প্রজেক্টে কনসোর্টিয়াম যৌথভাবে আয়োজিত 'স্মার্ট বাংলাদেশ বিনির্মাণে দুর্যোগ ঝুঁকি ব্যবস্থাপনায় বেসরকারি খাতের অংশগ্রহণ' শীর্ষক অনুষ্ঠানে বক্তারা এ কথা বলেন।

ঢাকা দক্ষিণ সিটি করপোরেশনের মেয়র ব্যারিস্টার শেখ ফজলে নূর তাপস এবং ঢাকা উত্তর সিটি করপোরেশনের মেয়র মো. আতিকুল ইসলাম সিম্পোজিয়ামে বিশেষ অতিথি হিসেবে ভার্চুয়ালি যোগদান করেন। এছাড়া এফবিসিসিআই সভাপতি
মো. জসিম উদ্দিন, বাংলাদেশ
বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষ (বিডা)-এর
নির্বাহী চেয়ারম্যান লোকমান হোসেন
মিয়া এবং দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা
অধিদপ্তরের মহাপরিচালক মো.
মিজানুর রহমান এ অনুষ্ঠানে সম্মানিত
অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন।
এফবিসিসিআই সভাপতি মো.

অকাবাসাসআহ সভাসাত মো.
জিসিম উদ্দিন বলেন, বাংলাদেশ
ক্রমশই ট্রিলিয়ন ডলার অর্থনীতির
দিকে ধাবিত হচ্ছে এবং সম্ভাবনাময়
অর্থনীতির বৃহত্তর স্বার্থে দুর্যোগ
ব্যবস্থাপনায় দক্ষতা উন্নয়নের কোন
বিকল্প নেই।

তিনি বলেন, প্রাকৃতিক দুর্যোগের পাশাপাশি জলবায়ু পরিবর্তনের জন্য উচ্চ ঝুঁকিতে রয়েছে বাংলাদেশ, তাই তথুমাত্র ঢাকাতেই নয় বরং সমগ্র বাংলাদেশের ঝুঁকি মোকাবিলায় একটি সমন্বিত পরিকল্পনা প্রণয়ন করা জরুরি।

তিনি আরও বলেন, আমাদের তৈরি পোশাক খাতে বিশ্বমানের কমপ্লায়েন্স অনুসরণ করা হচ্ছে এবং শিল্পের অন্যান্য খাতেও এ ধরনের কমপ্লায়েন্স নিশ্চিত করা জরুর।

পেয়ার বিজ

সিম্পোজিয়ামে অভিমত

রবিবার, ২৫ জুন ২০২৩

দুর্যোগে প্রযুক্তির ব্যবহার, অর্থায়ন ও সমন্বিত উদ্যোগ জরুর

নিজস্ব প্রতিবেদক

তথ্য-প্রযুক্তির বর্তমান সময়ে যে-কোনো প্রাকৃতিক দুর্যোগ মোকাবিলায় নতুন নতুন প্রযুক্তির ব্যবহার নিশ্চিতকরণের বিকল্প নেই। এ ধরনের প্রযুক্তি ও অবকাঠামো নির্মাণে বেসরকারি খাতকে উৎসাহিত করতে আর্থিক ও নীতিসহায়তা একান্ত অপরিহার্য বলে জানিয়েছেন বক্তারা। গতকাল শনিবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইভাস্ত্রি (ডিসিসিআই) এবং সুপার প্রজেক্ট কনসোরটিয়াম যৌথভাবে আয়োজিত 'স্মার্ট বাংলাদেশ বিনির্মাণে দুর্যোগ ঝুঁকি ব্যবস্থাপনায় বেসরকারি খাতের অংশগ্রহণ' শীর্ষক জাতীয় সিম্পোজিয়ামে এমন অভিমত দেন বক্তারা। ঢাকা দক্ষিণ সিটি করপোরেশনের মেয়র ব্যারিস্টার শেখ ফজলে নূর তাপস এবং ঢাকা উত্তর সিটি করপোরেশনের মেয়র মৌ. আতিকুল ইসলাম ওই সিম্পোজিয়ামে বিশেষ অতিথি হিসেবে ভার্চুয়ালি যোগদান করেন। এছাড়া এফবিসিসিআই সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন, বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষের (বিডা) নির্বাহী চেয়ারম্যান লোকমান হোসেন মিয়া এবং দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা অধিদপ্তরের মহাপরিচালক মিজানুর রহমান এ অনুষ্ঠানে সম্মানিত অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। অনুষ্ঠানে ঢাকা উত্তর সিটি করপোরেশনের মেয়র আতিকুল ইসলাম বলেন, জনজীবন ও অর্থনৈতিক নিরাপত্তা নিশ্চিতকল্পে শিল্পকারখানা, অফিস-আদালত ও বসতবাড়ি প্রভৃতি ক্ষেত্রে ফায়ার ড্রিল বাস্তবায়ন এবং বিশেষ করে ঢাকা শহরে অনাকাঞ্চ্চিত দুর্যোগ প্রতিরোধ, বিদ্যুৎ, পানিসহ অন্যান্য সেবা সংযোগের ম্যাপিং খুবই জরুর। তিনি বলেন, তৈরি পোশাক খাতের ফ্যাক্টরিগুলোয় কমপ্লায়েন্সের বিষয়টিকে প্রাধান্য প্রদান করা হয়েছে, ফলে আন্তর্জাতিক মানের কারখানা বাংলাদেশে তৈরি হচ্ছে এবং অন্যান্য শিল্প খাতেও এ ধরনের উদাহরণ অনুসরণ করা প্রয়োজন। এছাড়া বেসরকারি খাতে দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা গ্রহণকে উৎসাহিত করার লক্ষ্যে এ কার্যক্রম বাস্তবায়নে স্বল্পসুদে ঋণ প্রদানসহ প্রয়োজনীয় নীতি সহায়তা প্রদানের জন্য

সরকারের প্রতি আহ্বান জানান।

ঢাকা দক্ষিণ সিটি করপোরেশনের মেয়র শেখ ফজলে
নূর তাপস বলেন, দক্ষিণ সিটি করপোরেশনের ৭৫টি
ওয়ার্ডের প্রতিটিতে প্রায় ৪০০ স্বেচ্ছাসেবককে প্রশিক্ষণ
দেয়া হয়েছে, যারা যে-কোনো অনাকাঞ্জিত দুর্যোগ
মোকাবিলায় সক্রিয়ভাবে অংশগ্রহণ করবে এবং সিটি
করপোরেশনের পক্ষ থেকে দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা
মোকাবিলায় প্রশিক্ষণ প্রদান ও দ্রিলের ওপর অধিকহারে
মনোনিবেশ করা হচ্ছে। তিনি জানান, সরকারিবেসরকারি যৌথ উদ্যোগের মাধ্যমেই দুর্যোগ মোকাবিলা
করা সম্ভব। তিনি আশা প্রকাশ করেন, প্রাইভেট সেক্টর
ইমারজেন্সি অপারেশন সেন্টারের (পিইওসি)
ওয়েবসাইটে দুর্যোগবিষয়ক তথ্য প্রদানের মাধ্যমে তা
মোকাবিলায় গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা রাখবে।

বিডা'র নির্বাহী চেয়ারম্যান লোকমান হোসেন মিয়া নিরাপদ ভবন নির্মাণ নিশ্চিতকল্পে বিল্ডিং কোড অনুসরণের আহ্বান জানান। তিনি বলেন, জীবনের সঙ্গে বুঁকি ওতপ্রোতভাবে জড়িত, তাই যে-কোনো ধরনের দুর্যোগ মোকাবিলায় সরকার ও বেসরকারি খাতের সম্পৃক্তকরণের মাধ্যমে একটি সমন্বিত পরিকল্পনা প্রণয়নের কোনো বিকল্প নেই। তিনি আরও বলেন, যেকোন দুর্যোগ মোকাবিলায় তথ্য-প্রযুক্তি গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে থাকে এবং সব স্তরে এ ধরনের নতুন প্রযুক্তি ব্যবহার নিশ্চিতকরণে সরকারের আর্থিক সহযোগিতা ও নীতি সহায়তা অব্যাহত রাখার ওপর জোরারোপ করেন।

অনুষ্ঠানে 'প্রাইভেট সেক্টর ইমারজেন্সি অপরাশেন সেন্টারের (পিইওসি) ওয়েবসাইট'-এর উদ্বোধন করা হয়, যেখানে দুর্যোগ মোকাবিলায় স্বেচ্ছাসেবক দলের তথ্যাদি এবং অগ্নিনির্বাপণে ব্যবহৃত যন্ত্রপাতির ব্যবহার ও প্রাপ্তির বিভিন্ন তথ্য সমন্বিত করা হয়েছে।

সিম্পোজিয়ামের উদ্বোধনী বক্তব্যে ঢাকা চেদ্বারের সভাপতি সামীর সাত্তার বলেন, শিল্প খাত আমাদের অর্থনীতির প্রাণ, তাই অর্থনীতির টেকসই উন্নয়নের বৃহত্তর স্বার্থে শিল্পের পাশাপাশি জনজীবনে যে-কোনো দুর্যোগ মোকাবিলায় কার্যকর সমন্বিত উদ্যোগ গ্রহণ ও এর বাস্তবায়ন একান্ত অপরিহার্য। জিডিপিতে শিল্প খাতের অবদান প্রায় ৩৬%, এ অবস্থায় সামগ্রিক অর্থনীতিকে সব ধরনের দুর্যোগের ঝুঁকি মোকাবিলায় কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণ জরুরি।

এফবিসিসিআই সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন বলেন, বাংলাদেশ ক্রমেই ট্রিলিয়ন ডলার অর্থনীতির দিকে ধাবিত হচ্ছে এবং সম্ভাবনাময় অর্থনীতির বৃহত্তর স্বার্থে দুর্যোগ ব্যবস্থাপনায় দক্ষতা উন্নয়নের কোনো বিকল্প নেই। তিনি বলেন, প্রাকৃতিক দুর্যোগের পাশাপাশি জলবায়ু পরিবর্তনের জন্য উচ্চ ঝুঁকিতে রয়েছে বাংলাদেশ, তাই শুধু ঢাকাতেই নয়, বরং সমগ্র বাংলাদেশের ঝুঁকি মোকাবিলায় একটি সমন্বিত পরিকল্পনা প্রণয়ন করা জরুরি।

দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা অধিদপ্তরের মহাপরিচালক মিজানুর রহমান দুর্যোগ ব্যবস্থাপনার দক্ষতা ও সক্ষমতা আনয়নের পাশাপাশি সরকারি-বেসরকারি সমন্বিত উদ্যোগ গ্রহণের ওপর জোরারোপ করেন। এছাড়া সিম্পোজিয়ামে 'দুর্যোগ ঝুঁকি ব্যবস্থাপনায় ফিন্যাঙ্গিং স্ট্র্যাটেজি' এবং দুর্যোগ ঝুঁকি ব্যবস্থাপনায় তথ্য-প্রযুক্তির ব্যবহার' শীর্ষক দুটি প্যারালাল সেশন অনুষ্ঠিত হয়, যেখানে নির্ধারিত আলোচকরা বিষয়বস্তুর ওপর বিস্তারিত আলোকপাত করেন।

সিম্পোজিয়ামে ধন্যবাদ জ্ঞাপন করেন ঢাকা চেম্বারের উর্ধ্বতন সহসভাপতি এসএম গোলাম ফারুক আলমগীর (আরমান)। উল্লেখ্য, ডিসিসিআই, অ্যাকশনএইড বাংলাদেশ, ইউনাইটেড পারপাস এবং ওয়ার্ল্ড ভিশন যৌথভাবে 'সুপার প্রজেক্ট কনসোরটিয়াম' বাস্তবায়ন করছে, যার সহায়তায় রয়েছে ইউরোপীয় ইউনিয়ন সিভিল প্রটেকশন অ্যান্ড হিউম্যানিটারিয়ান এইড।



রবিবার, ২৫ জুন ২০২৩

দুর্যোগ ঝুঁকি মোকাবেলায় কার্যকর ব্যবস্থাপনার স্বার্থে প্রযুক্তির ব্যবহার জরুরী



মো. আখতারুজ্জামান: যেকোন দূর্যোগ মোকাবেলায় তথ্য-প্রযুক্তি গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে থাকে এবং সকল স্তরে এ ধরনের নতুন প্রযুক্তি ব্যবহার নিশ্চিতকরনে সরকারের আর্থিক সহযোগিতা ও নীতি সহয়তা অব্যাহত রাখা। ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যাভ ইভাস্ট্রি (ডিসিসিআই) এবং সুপার প্রজক্তে কনসোরটিয়াম যৌথভাবে আয়োজিত স্মার্ট বাংলাদেশ বিনির্মানে
দুর্যোগ ঝুঁকি ব্যবস্থাপনায় বেসরকারিখাতের অংশগ্রহণ
শীর্ষক জাতীয় সিম্পোজিয়াম গতকাল শনিবার
রাজধানীর রেডিসন হোটেলের বলক্বমে অনুষ্ঠিত হয়।
ঢাকা দক্ষিণ সিটি কর্পোরেশনের মেয়র ব্যারিস্টার শেখ
ফজলে নূর তাপস এবং ঢাকা উত্তর সিটি কর্পোরেশনের
মেয়র মো. আতিকুল ইসলাম, এমপি সিম্পোজিয়ামে
বিশেষ অতিথি হিসেবে ভার্চুয়ালি যোগদান করেন।
এছাড়াও এফবিসিসিআই সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন,
বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষ (বিভা) র নির্বাহী
চেয়ারম্যান লোকমান হোসেন মিয়া এবং দূর্যোগ
ব্যবস্থাপনা অধিদপ্তরের মহাপরিচালক মো. মিজানুর
রহমান এ অনুষ্ঠানে সম্মানিত অতিথি হিসেবে উপস্থিত
ছিলেন। উল্লেখ্য, ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যাভ ইভাস্ট্রি

ভিলেশ। উল্লেখ্য, চাকা চেম্বার অব ক্যান আন্ত ইডাান্ত্র (ডিসিসিআই), এ্যাকশনএইড বাংলাদেশ, ইউনাইটেড পারপাস এবং ওয়ার্ল্ড ভিশন যৌথভাবে সুপার প্রজক্তে কনসোরটিয়াম বাস্তবায়ন করছে, যার সহায়তায় রয়েছে ইউরোপীয় ইউনিয়ন সিভিল প্রটেকশন অ্যান্ড হিউম্যানিটারিয়ান এইড।

অপরাশেন সেন্টার (পিইওসি)'র ওয়েবসাইটের উদ্বোধন করা হয়, যেখানে দূর্যোগ মোকাবেলায় স্বেচ্চাসেবক দলের তথ্যাদি এবং অগ্নি নির্বাপনে ব্যবহৃত যন্ত্রপাতির ব্যবহার ও প্রাপ্তির বিভিন্ন তথ্য সমন্বিত করা হয়েছে।

সিম্পোজিয়ামের উদ্বোধনী বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তার বলেন, শিল্পখাত আমাদের অর্থনীতির প্রাণ, তাই অর্থনীতির টেকসই উন্নয়নের বৃহত্তর স্বার্থে শিল্পের পাশাপাশি জনজীবনে যেকোন দুর্যোগ মোকাবেলায় কার্যকর সমন্বিত উদ্যোগ গ্রহণ ও এর বাস্তবায়ন একান্ত অপরিহার্য। ডিসিসিআই সভাপতি জানান, আমাদের জিডিপিতে শিল্পখাতের অবদান প্রায় ৩৬ শতাংশ। এমতাবস্থায় সামগ্রিক অর্থনীতিকে সকল ধরনের দুর্যোগের ঝুঁকি মোকাবেলায়

কার্যকর উদ্যোগগ্রহণ জরুরী।

বিশেষ অতিথি'র ঢাকা দক্ষিণ সিটি কর্পোরেশনের মেয়র ব্যারিস্টার শেখ ফজলে নূর তাপস বলেন, দক্ষিণ সিটি কর্পোরেশনের ৭৫টি ওয়ার্ডের প্রতিটিতে প্রায় ৪০০ স্বেচ্ছাসেবককে প্রশিক্ষণ প্রদান করা হয়েছে, যারা যেকোন অনাকাঙিখত দূর্যোগ মোকাবেলায় সক্রিয় অংশগ্রহণ করবে। সিটি কর্পোরেশনের পক্ষ হতে দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা মোকাবেলায় প্রশিক্ষণ প্রদান ও ডিলের উপর অধিক হারে মনোনিবেশ করা হচ্ছে। তিনি জানান, সরকারি-বেসরকারি যৌথ উদ্যোগের মাধ্যমেই দূর্যোগ মোকাবেলা করা সম্ভব। তিনি আশা প্রকাশ করেন, প্রাইভেট সেক্টর ইমারজেন্সী অপরাশেন সেন্টার (পিইওসি) র ওয়েবসাইটি দূর্যোগ বিষয়ক তথ্য প্রদানের মাধ্যমে

তা মোকাবেলার গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা রাখবে।
অনুষ্ঠানে ঢাকা উত্তর সিটি কর্পোরেশনের মেয়র মো. আতিকুল ইসলাম বলেন,
জনজীবন ও অর্থনৈতিক নিরাপত্তা নিশ্চিতকল্পে শিল্প-কারখানা, অফিস-আদালত ও
বসত বাড়ি প্রভৃতি ক্ষেত্রে ফায়ার ড্রিল বাস্তবায়ন এবং বিশেষকরে ঢাকা শহরে
অনাকাঙ্খিত দূর্যোগ প্রতিরোধ বিদ্যুৎ, পানি সহ অন্যান্য সেবা সংযোগের ম্যাপিং
খুবই জরুরী। তিনি বলেন, তৈরি পোষাক খাতের ফ্যাক্টরি সমূহে কমপ্লায়েন্সের
বিষয়টিকে প্রাধান্য প্রদান করা হয়েছে। ফলে আন্তর্জাতিক মানের কারখানা
বাংলাদেশে তৈরি হচ্ছে এবং অন্যান্য শিল্পখাতেও এ ধরনের উদাহরন অনুসরণ করা
প্রয়োজন। এছাড়াও বেসরকারিখাতে দূর্যোগ ব্যবস্থাপনা গ্রহণ কে উৎসাহিতকরণের
লক্ষ্যে এ কার্যক্রম বাস্তবায়নে স্বল্পসুদে ঋণ প্রদান সহ প্রয়োজনীয় নীতি সহায়তা
প্রদানের জন্য সরকারের প্রতি আহ্বান জানান।

বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষ (বিডা)'র নির্বাহী চেয়ারম্যান লোকমান হোসেন মিয়া বলেন নিরাপদ ভবন নির্মাণ নিশ্চিতকল্পে বিন্ডিং কোড অনুসরণের আহ্বান জানানিয়ে তিনি বলেন, জীবনের সাথে ঝুঁকি ওতোপ্রতোভাবে জড়িত। তাই যেকোন ধরনের দূর্যোগ মোকাবেলায় সরকার ও বেসরকারিখাতের সম্প্রুকরণের মাধ্যমে একটি সমন্বিত পরিকল্পনা প্রণয়নের কোন বিকল্প নেই।

এফবিসিসিআই সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন বলেন, বাংলাদেশ ক্রমশই ট্রিলিয়ন ডলার অর্থনীতির দিকে ধাবিত হচ্ছে। সম্ভাবনাময় অর্থনীতির বৃহত্তর স্বার্থে দূর্যোগ ব্যবস্থাপনায় দক্ষতা উন্নয়নের কোন বিকল্প নেই।

তিনি বলেন, প্রাকৃতিক দুর্যোগের পাশাপাশি জলবায়ু পরিবর্তনের জন্য উচ্চ বৃঁকিতে রয়েছে বাংলাদেশ, তাই শুধুমাত্র ঢাকাতেই নয় বরং সমগ্র বাংলাদেশের বুঁকি মোকাবেলায় একটি সমন্বিত পরিকল্পনা প্রণয়ন করা জরুরী। তিনি আরো বলেন, আমাদের তৈরি পোষাক খাতে বিশ্বমানের কমপ্লায়েল অনুসরণ করা হছে। শিল্পের অন্যান্য খাতেও এ ধরনের কমপ্লায়েল নিশ্চিত করা জরুরী। এর সাথে সম্পুক্ত সরকারি বিভিন্ন সংস্থা ও অধিদপ্তরের সক্ষমতা বৃদ্ধির উপর আহ্বান জানান। সরকার গৃহীত দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা কার্যক্রমে বিভিন্ন বাণিজ্য সংগঠন ও এসোসিয়েশন সমূহকে সম্পুক্তকরণের পাশাপাশি জনগণ ও শিল্পমালিকদের সচেতনতা বৃদ্ধির উপর জোরারোপ করেন এফবিসিসিআই সভাপতি।

দূর্যোগ ব্যবস্থাপনা অধিদপ্তরের মহাপরিচালক মো. মিজানুর রহমান দূর্যোগ ব্যবস্থাপনার দক্ষতা ও সক্ষমতা আনায়নের পাশাপাশি সরকারি-বেসরকারি সমন্বিত উদ্যোগগ্রহণের উপর জোরারোপ করেন। এছাড়াও সিম্পোয়িমে দূর্যোগ বুঁকি ব্যবস্থাপনায় ফিন্যান্সিং স্ট্রাটেজি এবং দূর্যোগ বুঁকি ব্যবস্থাপনায় তথ্য-প্রযুক্তির ব্যবহার শীর্ষক ২টি প্যারালাল সেশন অনুষ্ঠিত হয়, যেখানে নির্ধারিত আলোচকরা বিষয়বস্তর উপর বিস্তারিত আলোকপাত করেন। সিম্পোজিয়ামে ধন্যবাদ জ্ঞাপন করেন ঢাকা চেম্বারের উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এসএম গোলাম

ফারুক আলমগীর (আরমান)।



দুৰ্যোগ ঝুঁকি মোকাবিলায় প্রযুক্তির ব্যবহার জরুরি

নিজস্ব প্রতিবেদক 🏽

জিডিপিতে শিল্পখাতের অবদান প্রায় ৩৬ শতাংশ। সামগ্রিক অর্থনীতিকে সব ধরনের দুর্যোগের ঝুঁকি মোকাবিলায় কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণ জরুরি। তথ্যপ্রযুক্তির বর্তমান সময়ে যে কোনো প্রাকৃতিক দুর্যোগ মোকাবিলায় নতুন

বজারা

অ্যাকশনএইড বাংলাদেশ, ইউনাইটেড

নতুন প্রযুক্তির ব্যবহার নিশ্চিতকরণের জাতীয় কৌনো বিকল্প নেই। এ ধরনের প্রযুক্তি ও অবকাঠামো নির্মাণে বেসবকাবি খাতকে অবকাঠামো নির্মাণে বেসরকারি খাতকে উৎসাহিতকরণে আর্থিক ও নীতি-সহায়তা একান্ত অপরিহার্য বলে মনে করেন বক্তারা গতকাল শনিবার রাজধানীর রেডিসন হোটেলে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যাভ

ইভাস্ট্রি (ডিসিসিআই) এবং সুপার প্রজেক্ট কনসোর্টিয়াম যৌথভাবে আয়োজিত 'স্মার্ট বাংলাদেশ বিনির্মাণে দুর্যোগ ঝুঁকি ব্যবস্থাপনায় বেসরকারি খাতের অংশগ্রহণ' শীর্ষক জাতীয় সিম্পৌজিয়ামে তারা এসব কথা বলেন। উল্লেখ্য, ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই),

পার্বপাস ও ওয়ার্ল্ড 'সপার ভিশন যৌথভাবে প্রজেন্ত কনসোর্টিয়াম' বাস্তবায়ন করছে, যার সহায়তায় রয়েছে ইউরোপীয় ইউনিয়ন ইইউ) সিভিল প্রোটেকশন হিউম্যানিটারিয়ান এইড। অনুষ্ঠানে 'প্রাইভেট সেক্টর ইমার্জেন্সি অপরাশেন

উদ্বোধন করা হয়। সিম্পোজিয়ামের উদ্বোধনী বক্তব্যে

সেন্টারে'র (পিইওসি) ওয়েবসাইট

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি মো. সামীর সাত্তার বলেন, অর্থনীতির টেকসই উন্নয়নের বৃহত্তর স্বার্থে শিল্পের পাশাপাশি জনজীবনে যে কোনো দর্যোগ

মোকাবিলায় কার্যকর সমন্বিত উদ্যোগ

গ্রহণ ও এর বাস্তবায়ন একান্ত অপরিহার্য।

ঢাকা দক্ষিণ সিটি করপোরেশনের মেয়র শেখ ফজলে নুর তাপস ও ঢাকা উত্তর সিটি করপোরেশনের মেয়র মো. আতিকল ইসলাম ওই সিম্পোজিয়ামে বিশেষ অতিথি হিসেবে ভার্চয়ালি যোগদান

মো. জসিম উদ্দিন, বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষের (বিডা) নির্বাহী চেয়ারম্যান লোকমান হোসেন মিয়া ও দর্যোগ ব্যবস্থাপনা মহাপরিচালক মো. মিজানুর রহমান এ অনুষ্ঠানে সম্মানিত অতিথি হিসেবে উপস্থিত

ছিলেন।

করেন। এ ছাড়া এফবিসিসিআই সভাপতি